
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   del  28-12-2018

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNO 2018.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di dicembre, alle
ore 10:50, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale, Dott.ssa
PALMIERI LILIANA.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

“PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 123 in data
27/06/2018 veniva nominata la delegazione trattante di parte datoriale abilitata ad
intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del contratto integrativo, della quale
fanno parte il Segretario comunale in qualità di Presidente ed i Responsabili di Settore in
qualità di componenti;

CONSIDERATO che l’ultimo contratto decentrato integrativo è stato firmato in
data 20/12/2017, con riferimento all’anno 2017;

CONSIDERATO che con deliberazione del Commissario straordinario con i
poteri della Giunta comunale n. 13 in data 23/11/2018 sono state formulate alla
delegazione trattante di parte datoriale le seguenti linee guida per la contrattazione
decentrata nell’anno 2018:

confermare la destinazione del fondo per le risorse decentrate per gli istituti-
previsti nel contratto precedente;
recepire gli istituti del nuovo contratto nazionale 2016/2018 che sono di-
automatica applicazione;

VISTA la determinazione del Responsabile del II Settore n. 136/716 in data
04/12/2018, con cui veniva costituito il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018;

VISTA l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione
delle risorse decentrate per l’anno 2018, sottoscritta in data 13/12/2018 dai componenti
della delegazione trattante di parte datoriale e dalla delegazione trattante di parte
sindacale, nel rispetto delle linee guida suddette;

RILEVATO che nell’ipotesi siglata viene in particolare concordato di destinare
alla produttività individuale la somma residua del fondo, nell’importo previsionale di €
17.584,35, nei limiti dell’importo risultante al netto della liquidazione delle somme
spettanti per gli istituti già regolamentati con riferimento all’anno 2018;

RICHIESTO il parere del revisore dei conti sull’allegata ipotesi di CCDI di
destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2018, attestante la compatibilità dei costi
con i vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI;

VISTE le relazioni illustrativa e tecnico–finanziaria relative al contratto
decentrato in parola, predisposte ai sensi dell’articolo 40, comma 3-sexies del D.Lgs. n.
165/2001 e ss.mm.ii., certificate in data ……. dall’organo di controllo ai sensi
dell’articolo 40-bis, comma 1, del decreto anzidetto;

RITENUTO di autorizzare la delegazione trattante di parte datoriale alla
sottoscrizione definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’anno
2018;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8 del CCNL Funzioni locali 2016/2018
e dell’articolo 40 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in materia di contrattazione
integrativa;

Premesso quanto sopra;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 28-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione-
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse
decentrate per l’anno 2018 nel testo allegato, quale parte integrante alla presente
deliberazione, unitamente alle relazioni illustrativa e tecnico–finanziaria;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista l’urgenza di provvedere alla
stipula del contratto decentrato.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to dott.ssa Liliana Palmieri”

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 28-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8 del CCNL Funzioni locali 2016/2018
e dell’articolo 40 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in materia di contrattazione
integrativa;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

DATO ATTO che in data 27/12/2018 (prot. n. 22.024 del 28/12/2018) il revisore
dei conti ha reso il parere favorevole sull’allegata ipotesi di CCDI di destinazione delle
risorse decentrate per l’anno 2018, attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di
bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI;

VISTE le relazioni illustrativa e tecnico–finanziaria relative al contratto
decentrato in parola, predisposte ai sensi dell’articolo 40, comma 3-sexies del D.Lgs. n.
165/2001 e ss.mm.ii., certificate in data 27/12/2018 dall’organo di controllo ai sensi
dell’articolo 40-bis, comma 1, del decreto anzidetto;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 28-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di AUTORIZZARE la delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione2)
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse
decentrate per l’anno 2018 nel testo allegato, quale parte integrante alla presente
deliberazione, unitamente alle relazioni illustrativa e tecnico–finanziaria.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, rappresentata dalla necessità di provvedere alla stipula del contratto
decentrato;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 28-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Vicesegretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  PALMIERI LILIANA

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 19-12-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to  PALMIERI LILIANA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 19-12-2018 Il Responsabile di Ragioneria
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 21-01-2019 al 05-02-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 21-01-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to  PALMIERI LILIANA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 21-01-2019 Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 28-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


